
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800053

53

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: FAURGS.
RESUMO DO OBJETO: contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO Dentística, da Faculdade de Odontologia da UFRGS. VIGÊNCIA: 11/06/2025
a 06/09/2027. VALOR: R$ 22.179,03 (vinte e dois mil, cento e setenta e nove reais e três
centavos). DATA E ASSINATURA: 11/06/2025. Nº DO PROCESSO: 23078.510801/2025-47.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 003161

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa-Escola de Engenharia da UFRGS - FEENG. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto ¨Curso de Farmacologia da UFRGS. VIGÊNCIA:
12/06/2025 a 12/06/2030. VALOR: R$ 16.380,00 (dezesseis mil trezentos e oitenta reais).
DATA E ASSINATURA: 12/06/2025. Nome do representante pela UFRGS: Prof. José Cláudio
Fonseca Moreira, Diretor da Unidade/Instituto, Nome do representante pela FUNDAÇÃO:
Profª. Luciani Somensi Lorenzi, Diretora da Fundação e Nome do Coordenador: Prof. Ângelo
Luis Stapassoli Piato, Coordenador do Projeto. Nº DO PROCESSO: 23078.526797/2025-39.

EXTRATO DE CONVÊNIO

RELATIVO À PROGRAMA DE DUPLA DIPLOMAÇÃO Universidade Federal do Rio Grande do
Sul e Ecole Nationale Supérieure de Chimie de Montpellier (ENSCM). RESUMO DO OBJETO:
Definir as condições e modalidades para intercâmbio de estudantes entre a UFRGS e a
ENSCM, para concessão simultânea de um diploma da instituição de origem do estudante e
outro da instituição que o recebe (acolhedora), relativos aos cursos de graduação/formação,
em conformidade com a legislação francesa e brasileira. Unidades acadêmicas da UFRGS:
Escola de Engenharia (Engenharia Quimica e Engenharia de Materiais) e Instituto de
Quimica:Quimica lndustrial. VIGÊNCIA: 16/06/2025 a 16/06/2030. DATA E ASS I N AT U R A :
16/06/2025. Pela UFRGS: Marcia Cristina Bernardes Barbosa, Reitora; Afonso Reguly, diretor
da Escola de Engenharia e Adriano Lisboa Monteiro, Diretor do lnstituto de Química, e
Pascal DUMY, Diretor de l'ENSCM. PROCESSO Nº : 23078.507375/2025-64.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES IAP: 2791

PARTÍCIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) e Universidade de San
Martin de Porres. RESUMO DO OBJETO: Intercâmbio de estudantes, pessoal técnico
administrativo entre as duas instituições, intercâmbio de documentos e de material de
pesquisa, ensino e aprendizagem, incluindo o desenvolvimento de programas conjuntos
que levem à diplomação. VIGENCIA: 04/09/2024 a 04/09/2029. DATA E ASSINATURA:
04/09/2024: Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da Universidade Federal do Rio Grande
do Sul e José Antônio Chang Escobedo, Rector de la Universidad de San Martín de Porres.
N.º DO PROCESSO: 23078.450035/2024-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, Associação Brasileira de
Pesquisa e Inovação Industrial - EMBRAPII. RESUMO DO OBJETO: Terceiro Termo Aditivo de
Cooperação Nº 015/2021, para formalizar a renovação do credenciamento
("recredenciamento") da UNIDADE EMBRAPII SIMOB - Sistema Inteligentes de Mobilidade
em Consolidação, nos termos do Contrato de Gestão, e aditar prazo do instrumento em
mais 03 (três) anos, a partir de 24 de maio de 2025, que vigerá até 24 de maio de 2028.
VIGÊNCIA: 19/05/2025 a 24/05/2028. DATA E ASSINATURA: 19/05/2025, Dra. Márcia
Cristina Bernardes Barbosa, Reitora da UFRGS, Alvaro Toubes Prata, Diretor-Presidente da
EMBRAPII, Marcelo Fabricio Prim, Diretor de Operações da EMBRAPII. PROCESSO nº
23078.519570/2022-94.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL Nº 18, DE 16 DE JUNHO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE 18/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor do Magistério
Superior, Edital RF Nº. 12/2023, de 30 de junho de 2023, publicado no D.O.U. em 3 de Julho
de 2023, processo nº 23078.559125/2021-86, realizado na área de Direito, Subárea: Direito
do consumidor Nacional e Internacional e Direito Ambiental Nacional e Internacional, do
Departamento de Direito Público e Filosofia do Direito da Faculdade de Direito, terá seu
prazo de validade prorrogado por 2 (dois) anos, a contar de 3 de Julho de 2025.

MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.250018/2024-28 Instrumento Jurídico: Contrato de Prestação de
Serviços Comuns Nº. 034/2024 .
Contratante: VECTRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 00.584.462/0001-01.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-
16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos "Ensaios
Ring Shear em amostra de solo do oleoduto ORBIG em Itaguaí/RJ, km 51+000", que serão
prestados nas condições estabelecidas no PLANO DE TRABALHO -POLI-26653A.
Valor Total: R$ 14.211,67 (quatorze mil e duzentos e onze reais e sessenta e sete
centavos).
Vigência: 03 (três) meses
Data de Assinatura: 16/10/2024. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EDITAL Nº 560, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Seleção para Cursos de Mestrado e Doutorado do PPGBBE - Turma 2025-2
Rio de Janeiro, 17 de junho de 2025. O Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Biodiversidade e Biologia Evolutiva do Instituto de Biologia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 26/06/2025 a 10/07/2025, as inscrições para o
processo seletivo para os cursos de Mestrado e Doutorado em Biodiversidade
e Biologia Evolutiva, turma de 2025-2. A seleção será conduzida de 14 a 16 de
julho de 2025 pelas respectivas comissões de seleção, conforme normas
descritas no edital completo.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: https://ppgbbe.biologia.ufrj.br/selecao/

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 47/2022.
Nº Processo: 23079.213533/2020-01.
Dispensa. Nº 24/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 12 meses, contados
a partir de 06/07/2025 e com término previsto para 06/07/2026, de acordo com o previsto
no Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/07/2025 a 06/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 22.018,50. Data de Assinatura: 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 44/2024.
Nº Processo: 23079.249478/2023-22.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 20.591.265/0001-19
- GRUPO OG SERVICOS E VIGILANCIA LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento
passa a fazer parte integrante e inseparavél do processo sei nº 23079.249478/2023-22, e
tem por objeto repactuar o valor do termo de contrato nº 44/2024, como reflexo das
alterações promovidas pelo reajuste do valor da tarifa de transporte público municipal, por
força do decreto rio nº 55.631/2025, e da homologação da convenção coletiva de trabalho
2025/2026 rj001061/2025, com vigência de 1º de março de 2025 a 28 de fevereiro de
2026, à qual esta vinculada a categoria profissional utilizada na execução do objeto do
ajuste, estando o procedimento, em questão, de acordo com o inciso i do artigo 136, da
lei nº 14.133/2021, e consoante à possibilidade elencada na cláusula sétima do termo de
contrato em referência.. Vigência: 03/01/2025 a 03/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 712.326,00. Data de Assinatura: 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 975332, Nº Processo: 23082013684202517, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, Convenente: FUNDACAO APOLONIO
SALES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL CNPJ nº 08961997000158, Objeto: Realização
das atividades de formação dos Agentes em Economia Popular e Solidária do Programa
Paul Singer, em 12 estados, em 3 módulos, sistematizar a implementação do Programa,
seus objetivos, instrumentos e métodos., Valor Total: R$ 6.197.510,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$
4.855.770,00; 2026 - R$ 1.341.740,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2025NE000383, Valor: R$ 1.998.940,00, PTRES: 235739, Fonte Recurso: 1000A002TQ, ND:
339039, Vigência: 17/06/2025 a 30/06/2026, Data de Assinatura: 17/06/2025, Signatários:
Concedente: MARIA JOSE DE SENA CPF nº ***.874.104-**, Convenente: FERNANDO JOSE
FREIRE CPF nº ***.415.114-**.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23082.012273/2025-04. Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, o INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA -
INCRA, CNPJ nº 00.375.972/0001-60, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG, CNPJ nº
01.567.601/0001-43, UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, CNPJ nº
33.519.114/0001-00, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - IFRS, CNPJ nº 10.637.926/0001-46, UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
- UFS, CNPJ nº º 13.031.547/0001-0, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS- IFMG, CNPJ nº 10.626.896/0001-72, UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS, CNPJ nº 92.969.856/0001-98, UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - UTFPR, CNPJ nº 75.101.873/0001-90, UNIVERS I DA D E
ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MESQUITA FILHO" - UNESP, CNPJ nº º 48.031.918/0001-24,
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, CNPJ nº 34.621.748/0001-23, UNIVERSIDA D E
FEDERAL FLUMINENSE - UFF, CNPJ nº 28.523.215/0001-06, UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS - UFSCar, CNPJ nº 45.358.058/0001-40, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, CNPJ nº 10.882.594/0001-65, ESCOLA
SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ - ESALQ, CNPJ nº 63.025.530/0025-81,
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA, CNPJ nº 05.200.001/0001-01, e  a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL - UFMS, CNPJ nº 15.461.510/0001-33.
Objeto: Promover a cooperação entre o INCRA, a UFG, UFDPAR, IFMG, UFRGS, UTFPR,
UNESP, UFRPE, UFPA, UFF, UFSCAR, IFSP, ESALQ, UFRA e UFMS, para o desenvolvimento de
ações conjuntas visando a implementação de políticas de desenvolvimento rural, em
assentamentos de reforma agrária e outras áreas de povos e comunidades tradicionais
reconhecidos pelo Incra, com ênfase nas ações de ensino, pesquisa e extensão, na
formação de agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural e nas ações de enfrentamento
às mudanças climáticas e de transição agroecológica. Vigência: 36 (trinta e seis) meses,
contados a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 02/06/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 41, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Art.11°, parágrafo 1º, do Regimento Geral,
resolve divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo
relacionados:

Classificação Geral:

. .INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

. .DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE

. .Edital nº 22 de 04 de ABRIL de 2025, DOU de 07/04/2025, Seção 3, pág. 84

. .Processo nº. 23083.013011/2025-49

. .Área: Economia Política Internacional/Desenvolvimento /Sociologia

. .CLAS. .C A N D I DAT O

. .1º .JULIO CESAR PEREIRA DE CARVALHO

. .2º .BRUNA FIGUEIREDO GONCALVES

. .3º .RAFAEL REZENDE BORGES DE ARAUJO

. .4º .JOÃO ALFREDO XAVIER DE FREITAS

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Camylla Rosacruz
Realce

Camylla Rosacruz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-18T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




